¶ De his qui testari nō possunt. Cap. xv.

¶ Isti sunt q; testari nō p̄nt: r phibent̄ a lege facere testm̄. Pri
mo ipubes: ut mascul⁹ minor. xv. an. Itē filiulfa. nō p̄t testari
etiā si p̄sentit: nisi de castrēsi uel q̄si de peculio: de quib⁹ etiā p̄
ter p̄is volūtatē testari nō p̄t. Itē mācipat⁹ uel furiosus non
p̄t testari: q; furiosus est. Itē de pdigo cui bonoz admīstra
tio est interdicta. Itē mutus r surdus etiā si sciāt l'as nō p̄t
facere testamentū suū. Itē dānatus ad mortē: aut moriat̄ aut

efficiat seruus pene. Itē qui dubitat de statu suo vtrū sit seruus
uel liber: aut paterfamilias. uel filiusfamilias. Itē qui dati obsides p
captiuis pprii Romani. Itē qui est dānatus de crīe famoso. Itē
monachus uel etiā canonicus regularis. Itē hereticus? et qui cō
miserit crimen lese maiestatis. Itē cecus nō pōt testari: nisi ha
bita quadā speciali cura solēnitatis: qz vbi versat̄ maius peri
culū ibi adhibeat̄ maius cōsiliū. Itē nota heredes instituere ē
aliquē post mortē suā in locū suū ponere: et in oībus suis bonis
dñm statuere. Itē heres qui succedit ad bona defuncti.

¶ Quid sit codicillus. Cap. xvi.

¶ Codicillus est quedā dispositio vltie volūtatis: siue heredū
institutio. Et pōt fieri multis mōis. Aliqñ codicill⁹ ante testa
mētū: et tūc de testamēto sequēti faciēda est mētio pcedētis co
dicilli. Quāqz vero codicillus fit post testm̄ et post aliū seu alios
codicillos: qz plures codicilli possunt fieri ab vna psona: et tūc
faciēda est mētio nō solū de testamēto sed etiā de plurib⁹ codi
cillis pcedētibus. Aliqñ etiā fit codicillus nullo pcedēti uel se
quēti testamēto: et valet et seruat̄.

¶ De forma codicilli. Cap. xvii.

¶ In noīe dñi amē. Ego Jo. rē. talis dioc. tali die rē. ppria et
spōtanea mea volūtate lz egrotās corpe tñ sciēs in mēte in pre
sentia talis rē. spāliter a me rogati codicillū facio: in quo pnci
pale meū testm̄ per manus eiusdē notarij pfirmo atqz pncipio q
vroz mea Elisabeth bēat de bonis meis sup q̄s in meo testamē
to reliq̄ domū meā: et dño Johāni filio meo lib: os quos ego re
liq̄i pfratrib⁹ suis oībus relictis et legatis mei testamēti pdi
cti. quē quidē codicillū perpetuū et firmū hīc volo: cōtra quē si
quis filioz meoz venire psumpserit: dabit alio obfuātū perpe
tue vnū florenū. uel hic codicillus ppetue nō manet firmus. et
illa forma codicilli fit post testm̄: et nulli possunt facere codicil
los nisi quibus supra permissum est facere testamentū.

¶ Qualiter differūt testm̄ et codicillus. Cap. xviii.

¶ Item differūt testm̄ et codicillus: qz aliqñ in testamento fit

Indirecta institutio et hereditatio in codicillo aut nisi per fidei commissione: ut ille qui fuit heres ab intestato hereditaria alteri restituitur: ut scilicet in prima forma codicilli. Sed in codicillo non potest fieri substitutio a testatore: nec aliquod aditio apponi que nocet heredi institutione. Item in testamento requiruntur regulariter .vii. testes rogati. scilicet in codicillo sufficiunt .v. etiam non rogati. Item posteriori testimonium tollit primum ipso iure: et non potest quis docere de duobus testamentis relictis quod utrumque valeat. Posterior autem codicillus non rumpit primum: nisi expressse indicat ei: et non potest quis credere pluribus codicillis si se contradicunt.

¶ De testibus in testamento. Caplm. xix.

¶ In testamento requiruntur regulariter .vii. testes qui sunt presentes et debent rogari. Sed ille qui scribit testamentum in numero .vii. testium computatur. Etiam presentis computari in eodem numero legatarum qui presentes sunt et hoc est verum nisi esset questio inter heredes et legatarios: tunc legatarius non potest esse testis in ista causa. Tutius tamen est quod apponantur alii testes si haberi possunt. Item in testamento ceci et in villis sufficiunt .v. testes si plures non possunt haberi. Item in testamento istorum militum qui pro salute Romani imperii iurauerunt se non iudicatos moriturum: aliqui sufficiunt duo: aliqui unus testis. Item in testamento condito in presentia imperatoris et principibus presentibus ut audiant nullus testis requiritur. Item in testamentis prohibentur esse testes mulieres et hermofroditi: impubes: furiosi: muti et surdi: et cui bonorum suorum administratio interdicta est: et seruus qui omnium opinionum tunc temporis non habet liberum. et omnes qui sunt in potestate testatoris. Item heres scriptus et in cuius potestate est heres: et quam habet heres in potestate ut supra.

¶ Quando testamentum non valet. Caplm. xx.

¶ Attendendum est igitur diligenter quod si hec que sunt scripta sunt faciat instrumentum scriptum uel aditum non valet talis nota. Valet si testator nec scribere nec artificialiter loqui potest: quod tunc mortuo similis est: et in homini testamento fallitas committitur. Item debet recitari et tradi testamentum uno et eodem contextu: ita quod nullus alius actus postea ponatur: nisi medicaminis uel necessitatis causa. Item

necessitatis cā. Itē si rumpit testm̄ solū quo ad ministratiōē
-s. in legatiōe filiū psonaliter: qz ita intelligit̄ in filio nato pze
terito. Dicit̄ aut̄ postum⁹ qui nascit̄ post mortē p̄is. Itē rūpi-
tur testamentū primū dū aliud ab eodē testatore legitime fa-
ctū appareat. Itē nō valet si nemo est institutus heres. Item si
impfectū: abolitū: cancellatū: uel in aliqua parte vitiosum.

¶ Qualiter parētes p̄nt exheredare pueros. Cap. rxi.

¶ Sciēdū est q. rxiij. sunt cause ppter q̄s pater ⁊ mater auus ⁊
aua possunt exheredare pueros filios ⁊ nepotes. Prima est: cū
fili⁹ iniecerit manū violentā in p̄ez aut eū offēderit. Secūda qñ
magnā iniuriā uel p̄umaciā p̄i fecerat. Tertia si p̄em in cri-
libus cāis accusauerit. de criē lese maiestatis: uel de offensa rē-
publicā ciuitatis: tm̄ in his duob⁹ licite nō p̄t fieri exhereda-
tio filij. Quarta si fili⁹ malefic⁹ fuerit fact⁹ seu cū maleficis cō-
uersat⁹. Quinta si fili⁹ machinat⁹ in mortē p̄is. Sexta si fili⁹ ca-
lūniōse mouerit litē p̄i: in q̄ lite fecit p̄ez grauiā dāna sustine-
re. Septia si filius rogat⁹ in carcere ob debita intruso p̄e fide
iubere pro eo noluerit. Octaua si fili⁹ p̄hibuit p̄ez testari. No-
na si filius est ioculator ⁊ uolūtātē p̄is: nisi pater habuerit eā
dē p̄fessionē. Decio si fili⁹ nō p̄sentiat p̄i uolētē eū honeste do-
cere fm̄ p̄imoniū uiri s; potius uult cū filia luxuriari. Undeci-
ma si fili⁹ cōcubine p̄is sui se imiscuerit. Duodecīa si filius pa-
trē neglexerit furiosus. in quo casu ipse filius exheredādus est
set. Tredecio si filius patrē a saracenis liberare noluerit ⁊ pa-
ter in captiuitate moriet̄: hereditas ad ecclesiā spectat. Decio
quarto si filius esset hereticus pater uero catholicus.

¶ Qñ filij p̄nt exheredare parētes. Cap. rxiij.

¶ Uis aut̄ de causis qbus parētes p̄nt exheredare pueros: sic
etiā filij parētes ⁊ nepotes auū ⁊ auā: ⁊ sunt. vii. casus. Prim⁹
qñ pater filiū de criē accusauit: excepto de criē lese maiestatis
Secūds si pater filiū p̄ uenēnū vitā suā insidiat⁹ fuerit. Tertio si
pater uxori filij sui se imiscuerit uel cōcubine. Quarto si pater
p̄hibuit filios testari de his quib⁹ testari possunt. Quint⁹ si

pater nō egit curā filio faciēdo sibi medelā. Sextus si pater filiū a sarracenis captū nō redimeret ⁊ fili⁹ moriret in captiuitate: tunc bona filij debēt dari pro redēptiōe captiuoz. Septimus si pater est hereticus ⁊ filius est orthodoxus.

¶ De instrumēto emācipatōis. Cap. xxiij.

¶ In noīe dñi amen. Dñs enī talis corā pñtia iudicis dñi ep̄i enī cōstitutus: ei⁹ filiū ibidē pñtem a se mācipauit ⁊ a potestate sui p̄is eū relaxauit: necnō a sua manu ⁊ paterni erili⁹ p̄tate penitus exemit ⁊ dimisit eundē: ita q̄ sine p̄is p̄tate extunc testare agere cōtrahere: ⁊ singula tā in iudicio q̄ extra facere libere qd̄ quilibet paterfa. sui iuris et̄is facere pōt. In q̄ quidē emācipatiōe eius dedit ⁊ tradidit ipsi vnā domū positā in loco uel in uico talis cōfinis: ⁊ cū eis occasione sibi ⁊ ipsam rem: aut ipsi rei pertinētī constituēs seipsam rem p̄dicto noīe possidere quousq̄ ipsius rei possessionē acceperit corporalē sua auctoritate a retinēte deinceps ⁊ licentiā dedit: promittēs se uel suos heredes dicto eius filio emācipato pro se ⁊ suis heredib⁹ stipulari p̄dictā emācipationis donationē: ⁊ oīa ⁊ singula subscripta recte ⁊ firme tenere ⁊ cōtra ea nō facere uel venire aliq̄ ratione uel causa de iure uel facto sub obligatiōe oīum bonoz suoz. Quibus oībus sic pactis dictus iudet suā manu ⁊ cōis ciuitatis auctē interposuit decretū. Nota etiā q̄ auus nepotez a filio emācipare pōt: cū illū habeat in p̄tate sua. Aut si t̄pe nepos natus aut cōceptus erat ante q̄ pater esset emācipat⁹: ⁊ illud qd̄ dictū est de nepote intellige etiā de nepote.